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NOTATKI – NOTES

Marcin S. Wilga, Mirosław Wantoch-Rekowski

PIESTRZENICA INFUŁOWATA GYROMITRA INFULA SCHAEFF. 
QUÉL. – NOWE STANOWISKO NA POMORZU GDAŃSKIM

A new locality of the hooded false morel Gyromitra infula Schaeff . Quél. 
in Gdańsk Pomerania

Piestrzenica infułowata Gyromitra infula Schaeff . Quél. [syn. Helvella infula Schaeff ., Phy-
somitra infula (Schaeff .) Boud.] jest przedstawicielem dużych grzybów workowych Ascomy-
cota, klasy kustrzebniaków Pezizomycetes, rzędu kustrzebkowców Pezizales i rodziny krąż-
kownicowatych Discinaceae (Kirk et al. 2008). 

Gatunek występuje w Europie i Azji, m.in. w Turcji, Japonii, Butanie, oraz w Ameryce 
Środkowej – w wenezuelskich Andach i Republice Dominikana (Vooren i Moreau 2009). 
W Ameryce Północnej stwierdzono go na obszarze Stanów Zjednoczonych – w stanach Ore-
gon, Kalifornia, a Lohmeyer i Künkele (2006) podali go ze stanu Minnesota.

W Polsce piestrzenicę infułowatą uznano za gatunek dość rzadki i zagrożony wymarciem, 
stąd wpisano ją na czerwoną listę grzybów, przyznając jej kategorię „narażony” – V (Wo-
jewoda i Ławrynowicz 2006). Stwierdzono ją tu na niewielu stanowiskach. W „Krytycznej 
liście wielkoowocnikowych grzybów workowych Polski” (Chmiel 2006) autorka wymieni-
ła dla omawianego gatunku 16 pozycji literatury źródłowej. Prawdopodobnie pierwsza in-
formacja o jej występowaniu na Ziemiach Polskich pochodzi z gminy Hańsk powiatu wło-
dawskiego (Kwieciński 1896). Z Górnego Śląska podał ten gatunek Schröter (1908). Przed 
II wojną światową zbierał ją Teodorowicz (1933). Kolejne stanowiska stwierdzono m.in. 
w kilku parkach narodowych: Białowieskim (Nespiak 1959, Orłoś 1961, Faliński i Mułenko 
1992, Chmiel 1997, Kujawa 2009), Pienińskim (Gumińska 1972, Chachuła 2010), Babiogór-
skim (Bujakiewicz 1979, 2004), Wigierskim (Halama i Romański 2010), a także w Bieszcza-
dach (Domański et al. 1967, Gierczyk et al. 2010) i Gorcach (Wojewoda 1973), w Górach 
Świętokrzyskich (Łuszczyński 2000), na Środkowym Roztoczu (Sałata 1969, 1972, 1978) 
i w Puszczy Augustowskiej (Lisiewska 1992, Ambroziewicz 2009). Nowsze doniesienie o tym 
rzadkim gatunku pochodzi z Kowala w pow. kieleckim, woj. świętokrzyskie (Kujawa i Gier-
czyk 2010) oraz z Bięcina w pow. słupskim – woj. pomorskie (Kujawa i Gierczyk 2011).

Okres owocnikowania omawianego gatunku przypada na jesień (wrzesień-listopad). Tak-
son związany jest z wilgotnymi lasami iglastymi – sosnowymi i świerkowymi, a także miesza-
nymi, zlokalizowanymi zwłaszcza na terenach górskich i podgórskich. Owocniki wyrastają 
na ziemi wśród leżących pni: na składowiskach, wypaleniskach, a także na pniakach, często 
na skrajach ścieżek i w rowach (Gerhardt 2006, Škubla 2008).

Grzyb tworzy dość charakterystyczne owocniki do 15 cm wysokości, składające się z ka-
pelusza i trzonu. Kapelusz ma kolor cielisto-, cynamonowo-, kasztanowobrązowy i posiada 
zwykle kilka szczytów. Powierzchnia kapelusza jest delikatnie pomarszczona, użyłkowana 
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Fot. 1.  Owocnik piestrzenicy infułowatej Gyromitra infula wyrosły na zmurszałej brzozie, Nadleśnic-
two Kolbudy, leśnictwo Otomin, 22.10. 2011 r., fot. M.S. Wilga

Fot. 1.  Fructifi cation of the hooded false morel Gyromitra infula grown on a rotten birch tree,
  Forestry Inspectorate Kolbudy, forestry administration Otomin, 22.10. 2011, photo by M.S. 

Wilga

lub tylko jamkowata. Trzon – 5-11 cm wysokości, u podstawy nieco zwężony – jest zwykle 
dobrze wykształcony, „oszroniony”, w kolorze cielistym lub szarobiałym. Zarodniki są gład-
kie, z dwiema oleistymi kroplami, o wymiarach: 20-23 × 8,5-9,5 μm (Gerhardt 2006, Škubla 
2008, Van Vooren i Moreau 2009).

W październiku 2011 r. stwierdzono nowe stanowisko tego taksonu. Jest ono położone na 
Pomorzu Gdańskim, w gminie Żukowo, na Otomińskim Obszarze Chronionego Krajobrazu 
(pow. 2072 ha), Nadleśnictwie Kolbudy, leśnictwie Otomin (kwadrat ATPOL CA99, położe-
nie wg GPS: 54º18’ 31.5’’N, 18º31’35.4’’E).

Informacja o występowaniu tego gatunku oraz lokalizacja jego stanowiska pochodzą od 
p. Grzegorza Neubauera. Zostały one zweryfi kowane przez autorów 22.10.2011 r., a pobrany 
materiał trafi ł do zbiorów Stacji Badawczej Instytutu Środowiska Rolniczego i Leśnego PAN 
w Turwi koło Kościana (ZBRŚiL PAN, 2/16.11.11).

Na wskazanym stanowisku stwierdzono występowanie dwóch owocników, z których więk-
szy, o wysokości około 10 cm, wyrósł na mocno rozłożonym drewnie leżącej brzozy (ryc. 
1), a drugi w pobliżu – na zmurszałym i pokrytym mszakami pniaku po wyciętym świer-
ku. Miejsce to stanowi obrzeże niewielkiego śródleśnego torfowiska, porośniętego głównie 
przez drzewostan brzozowy; sporo drzew jest martwych, zaś w runie dominują mchy tor-
fowce Sphagnum spp. W okresie lata i wczesnej jesieni torfowisko jest mocno podsuszone. 
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Poza enklawą torfowiska i jego najbliższego otoczenia, nawiązującego do brzeziny bagiennej 
(Vaccinio uliginosi-Betuletum pubescentis), mocno przekształcony las tworzy głównie kwaśna 
buczyna niżowa (Luzulo pilosae-Fagetum) – dominująca i kwaśna dąbrowa (Fago-Quercetum 
petraeae) (por. Anonim 2000). Domieszkę w drzewostanach stanowi świerk pospolity Picea 
abies, brzoza brodawkowata Betula pendula, dąb szypułkowy Quercus robur, grab zwyczajny 
Carpinus betulus, sosna zwyczajna Pinus sylvestris oraz modrzew europejski Larix decidua 
i inne.

To nowe znalezisko powiększa wiedzę na temat liczby stanowisk rzadkiej, zagrożonej bioty 
grzybów występującej w rejonie Gdańska i umieszczonej na polskiej czerwonej liście ma-
cromycetes opracowanej przez Wojewodę i Ławrynowicz (2006). Wstępnie stwierdzono tu 
ponad 100 macromycetes z tej listy (Wilga i Wantoch-Rekowski, mat. npbl.).

Na Otomińskim Obszarze Chronionego Krajobrazu planowane jest wybudowanie Ob-
wodnicy Południowej Gdańska. Tego rodzaju inwestycje wymagają wprowadzenia melioracji 
odwadniających, które wpływają zwykle negatywnie na okoliczną przyrodę (także na więk-
szość gatunków grzybów), poprzez m.in. zmniejszenie wilgotności środowiska oraz podnie-
sienie się jego ciepłoty (Madeyski et al. 1987). Na podstawie udostępnionych planów, prezen-
tujących przebieg tej drogi komunikacyjnej, można wyciągnąć wniosek, że owa inwestycja 
będzie miała pośredni, negatywny wpływ na środowisko lasu, także na opisane stanowisko 
piestrzenicy infułowatej.
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Summary 
In the vicinity of Gdańsk, in the area of Otomiński Protected Landscape Zone (Gdańsk 

Pomerania) hoodel false morel Gyromitra infula was recorded – a rare fungus species of 
the type Ascomycota. Two fructifi cations grown on a rotten wood were found. Th e species 
had not been recorded in that area previously. Th e construction of the South Ring Road of 
Gdańsk will have an indirect negative impact on the habitat of that fungus. 
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